Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 декабря 2013 г. N 1460 "Об утверждении Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации Краснодарского края, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты"

Обзор документа
Краснодарский край: размер компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими детский сад, остался прежним.
В Краснодарском крае порядок обращения родителей (законных представителей) за компенсацией части родительской платы, внесенной за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, практически не изменился.

Получатель компенсации должен подать в детский сад, который посещает ребенок, заявление с указанием своего почтового адреса или реквизитов счета, открытого в кредитной организации, копии свидетельств о рождении, усыновлении (удочерении) ребенка, посещающего садик, и других несовершеннолетних детей в семье, если компенсация начисляется на второго и последующих по порядку рождения детей, а также копию документа, удостоверяющего личность получателя компенсации.

Компенсационные выплаты начисляются ежеквартально за предыдущие, фактически оплаченные родителями месяцы содержания детей. Размер компенсации за первого по порядку рождения ребенка составляет 20% от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях, 50% - за второго и 70% - за третьего и последующих. Средний размер родительской платы составляет 764 рубля. Оговариваются случаи приостановления (прекращения) выплаты компенсации, пересмотра ее размера, переоформления на другого родителя (законного представителя).

Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования, но не ранее наделения органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края соответствующим объемом государственных полномочий. Действие положений постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.